Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 004, de 15 de abril de 2019.

 CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO POÇOANTENSE.

  A vereadora ALICIA SPIERING, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere o Art. 30, inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e Art. 97, Art. 99 e Art.

103 todos do Regimento Interno, encaminha o seguinte.

PROJETO DE LEI

                    Art. 1º - É concedido o título de “Cidadão Poçoantense” ao senhor

SILVIO PEDRO SCHMITZ pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Poço das Antas.

           Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações

orçamentárias próprias e específicas.

          Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

    Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 15 de abril de 2019.

Alicia Spiering
                                                                                                    Vereadora PSB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Nobres colegas Vereadores!

Esta Casa Legislativa já homenageou diversas pessoas merecedoras de

reconhecimento e ainda há muitas outras pessoas que também merecem ser

homenageadas em vida, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço

das Antas.

 A pessoa que recebe o título de Cidadão Poçoantense, passa a ser um

conterrâneo, um filho desta terra, mesmo que não tenha nascido no município que lhe

concede tal homenagem, pois considera-se “cidadão” toda e qualquer pessoa que atua

na vida de um município e que de alguma maneira tenha contribuído ou contribua

com a história deste município.

Assim, é chegado o momento de retribuirmos a quem contribui e

contribuiu para o crescimento de Poço das Antas, concedendo o título de Cidadão

Poçoantense ao senhor Silvio Pedro Schmitz que reconhecidamente prestou

relevantes serviços, se dedicando ao desenvolvimento e progresso do Município e do

povo de Poço das Antas.

Para tanto, segue o curriculum vitae do homenageado enquanto

aguardamos a apreciação e votação da matéria.

                      Câmara de Vereadores de Poço das Antas, 15 de abril de 2019.

      Alicia Spiering

      Vereadora PSB

CURRICULUM VITAE

SILVIO PEDRO SCHMITZ

Natural de São Pedro da Serra, município de Montenegro, Estado do Rio

Grande do Sul – Brasil, filho de Nicolau Affonso Schmitz e de Malvina Isabela

Schmitz, professor aposentado, casado com Górdula Kunzler Schmitz, pai de três

filhos, Stella Máris; Estêvão e Fernando Luiz Schmitz. Avô dos netos Artur; Anita e

Heitor.

Filho de uma família numerosa de 09 (nove) filhos.

Aos 14 anos de idade, ingressou no seminário dos Padres Jesuítas, onde

cursou o ensino ginasial.

Na década de 1960, juntamente com seu irmão, foi estudar na Escola

Assunta Fortini, no Município de Barão, frequentando o curso Normal Rural, onde

se formou professor.

Seu primeiro emprego, como professor, foi na Escola Municipal D. Pedro II,

localizada na Linha Babilônia, no Município de Salvador do Sul, hoje Município de

São Pedro da Serra, no turno da manhã, sendo que no turno da tarde, trabalhou na

Prefeitura de Salvador do Sul.

Em 1972, ingressou na Universidade Unisinos, como funcionário e aluno,

onde formou-se Biólogo e Pós-Graduado em Ecologia e Meio Ambiente.

Em 1974, foi aprovado em concurso público, para o cargo de professor, pelo

Estado do Rio Grande do Sul, sendo destinado a trabalhar na Escola Estadual de

Ensino Médio de Poço das Antas, onde posteriormente também exerceu o cargo de

diretor da escola.

Também trabalhou como professor no Colégio Martin Luther, da cidade de

Estrela, no Colégio Agrícola Teutônia e ainda no Colégio Cenecista de Canabarro,

ambas escolas particulares situadas no Município de Teutônia.

Na sua vida pública, em janeiro de 1988, integrou o movimento para

emancipar o Município de Poço das Antas, sendo escolhido Presidente da

Comissão Emancipacionista, pelas lideranças locais.

Elegeu-se como primeiro prefeito do Município de Poço das Antas, no

mandato de 1989 até 1992. E, novamente no mandato de 2001 a 2004, tendo sido

reeleito como Prefeito para o mandato de 2005 até 2008; e para Vice-Prefeito no

mandato de 2013 até 2016. Em, 2008 foi um dos grandes responsáveis pela

elaboração da proposta vencedora que trouxe o frigorífico de suínos da

Cooperativa Languiru para Poço das Antas.

Sua vida profissional e pública, aliada à sua liderança e conduta, sempre o

condicionou a se envolver na comunidade, inclusive participando ativamente da

diretoria de diversas entidades.